
REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 
IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

 

 
 
 
DECRETO Nr. 135 del 30.06.2023 

 
 
Avviso pubblico Misura 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE 
(GIUGNO 2022) – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 
 
Affidamento diretto Implementazione e standardizzazione del sito web scolastico – Ditta  Gruppo 
Spaggiari- Parma – CIG: 9706550275 – CUP C51F22001560006 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
• Vista la L.P. 29.6.2000, n. 12 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche, in particolare l’art. 13 “Qualifica e 

competenze della dirigente scolastica e l’art. 14 “Coordinamento delle competenze” comma 2; 
 

• Preso atto che il comma 7 dell’art. 13 della L.P. 12/2000 “Autonomia delle scuole” stabilisce che la dirigente 
scolastica assume le funzioni amministrativo-contabili della Giunta esecutiva di cui all’art. 8 della L.P. 
20/1985, fatte salve le specifiche competenze affidate alla Responsabile amministrativa in tale materia; 
 

• Vista la L.P. 18.10.1995 n. 20 sugli organi collegiali delle istituzioni scolastiche e successive modifiche; 
 
• Visto il decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 38 recante il “Regolamento relativo alla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della 
Provincia Autonoma di Bolzano” e ss.mm.ii. di seguito Regolamentato; 

 
• Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 
 
• Visto la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. N. 651 del 12.05.2022 avente per oggetto “Programma 

Scuola digitale 2022-2026”; 
 
• Vista l’istanza di partecipazione di questo Istituto scolastico all’Avviso Pubblico Misura 1.4.1. ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (GIUGNO 2022) – PNRR M1C1 Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU, con la 
quale istanza è stato chiesto il finanziamento di € 7.301,00 per la realizzazione e/o aggiornamento del sito 
Web della scuola; 

 
• Vista l’ammissione del presente Istituto scolastico alla candidatura nr. 35475 su PA digitale 2026; 
 
• Visto il Decreto di approvazione del finanziamento del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 68-

2/2022- PNRR, con il quale la scuola è risultata beneficiaria del finanziamento di complessivi € 7.301,00; 
 
• Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 04.10.2022 che approva la candidatura della scuola 

all’Avviso pubblico sopra menzionato ed il finanziamento dello stesso; 
 
• Vista la L.P. 22 ottobre 1993, n. 17 e ss.mm.ii. in materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare, l’art. 6 (contratti); 
 
• Vista la L.P. 17 dicembre 2015, n. 16 “Disposizioni sugli appalti pubblici”; 
 



REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 
IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

• Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 
Istituto n. 4 del 08.03.2022; 

 
• Vista la delibera nr. 15 del 14.10.2021 adozione e modifiche/integrazioni al PTOF a.s. 2021/2022 e a.s. 

2022/2023 anno fin. 2021 e 2022 (parte variabile) ai sensi dell’art. 4-3 comma- della LP 29.06.2000 nr. 
12; 

 
• Vista la delibera nr. 8 del 26.04.2023 Modifiche/integrazioni al PTOF a.s. 2022/2023 e 2023/2024 

anno finanziario 2023 (parte variabile) ai sensi dell’art. 4 – 3° comma - della LP 29.06.2000 n. 12; 
 
• Vista la delibera nr. 27 del 29.11.2022 nel quale viene approvato il budget definitivo per gli esercizi 

finanziari 2023/2025; 
 

• Viste le delibere del Consiglio d’Istituto del 04.10.2022 nr. 20,21 e 22 con le quali vengono fissati i criteri 
ed i limiti, ai sensi del D.G.P. 38/2017, per l’esercizio, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali, variazione al budget e spese di rappresentanza;  
 

• Rilevato che, ai sensi dell´art. 21-ter, comma 2, L.P. 1/2002: “Norme in materia di bilancio e di contabilità 
della Provincia Autonoma di Bolzano”, per gli affidamenti di forniture, servizi e manutenzioni di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, le amministrazioni aggiudicatrici di cui all´art. 2 comma 2 della 
L.P. 16/2015, fatta salva la disciplina di cui all’articolo 38 della legge provinciale 17 dicembre 2015, n. 16, 
in alternativa all’adesione alle convenzioni-quadro stipulate dall’ACP e sempre nel rispetto dei relativi 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, ricorrono in via esclusiva al mercato elettronico provinciale 
ovvero, nel caso di assenza di bandi di abilitazione, al sistema telematico provinciale; 

 
• Considerato che non sono attive convenzioni ACP relative a beni/servizi comparabili con quelli da acquisire; 
 
• Considerato la modifica del codice dei contratti pubblici “sblocca cantieri” (DL 32/2019) e l’art. 26, comma 4 

della L.P. 16/2015 aggiornata con L.P. nr. 3 del 09.07.2019 che introduce nuove disposizioni di 
“Semplificazione negli appalti pubblici”, è consentito affidare l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 150.000,00 mediante affidamento diretto, previa 
consultazione di tre operatori economici, ove esistenti; 
 

• Considerato che ai sensi dell’art. 26, della L.P. 16/2015 aggiornata con L.P. nr. 3 del 09.07.2019, comma 2 
è consentito affidare l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 
• Ritenuto che tale procedura consenta, in considerazione del valore della fornitura, rispettare i criteri di 

speditezza e di economicità per il perseguimento delle finalità   sopra   esposte; 
 
• Visto la necessità di affidare il servizio di implementazione e standardizzazione del sito Web scolastico come 

da Avviso pubblico di cui all’oggetto; 
 
• Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’adeguamento del sito Web istituzionale della scuola 

come da modello messo a punto dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale, in collaborazione con il 
Ministero dell’Istruzione; 

 
• Considerato che, quindi, si rende necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico al quale 

affidare il servizio/fornitura di cui all’oggetto; 
 

• Considerato che il valore presunto dell’affidamento di cui all’oggetto è pari a € 5.984,43 al netto di IVA, 
ovvero a € 7.301,00 IVA inclusa; 

 
• Tenuto conto che la procedura di affidamento di cui all’oggetto è finanziata esclusivamente con fondi 

dell’Unione Europea – NextGenarationEU (PNRR); 
 
• Vista l’indagine di mercato effettuata tramite il portale “Bandi Alto Adige” pubblicata in data 15.03.2023; 
 
• Considerato che il presente Istituto scolastico ha individuato nel progetto di appalto del servizio/fornitura in 

oggetto (Relazione progettuale a contenuto semplificato) gli elementi di natura tecnica e quantitativa, il 



REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 
IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

prezzo massimo, gli adempimenti in materia di CAM e spending review, nonché indicato le clausole 
contrattuali; 

 
• Considerato che all’indagine hanno presentato la loro proposta tecnico/economica la ditta Gruppo Spaggiari 

di Parma e la ditta Informatica Alto Adige di Bolzano; 
 
• Considerata la valutazione delle due proposte tecnico/economiche, effettuata dalla dirigente prof. Paola 

Burzacca, dal collaboratore della dirigente prof. Fiorini Raffaele e dal referente per la digitalizzazione prof. 
Iaccarino Gennaro; 

 
• Ritenuto che la proposta della Ditta Gruppo Spaggiari è la più completa e vantaggiosa e che inoltre la stessa 

ditta è già fornitrice per il nostro Istituto del servizio per il registro elettronico; 
 
• Considerato che l’operatore economico scelto risulta essere idoneo ed affidabile a fornire prestazioni 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 
 
• Considerato che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali contrattuali 

richiesti, l’offerta tecnico-economica è congrua e idonea al soddisfacimento degli interessi della scrivente 
Istituzione scolastica; 

 
• Tenuto conto che per le procedure di affidamento con valore stimato dell’affidamento inferiore a € 40,000 

(al netto di IVA) l’affidatario non è tenuto a presentare garanzia definitiva ai sensi dell’art. 36 L.P. 16/2015; 
 
• Preso atto che con il presente provvedimento si autorizza e si finanzia un progetto d’investimento pubblico 

e che è stato acquisito il CUP (Codice Identificativo di progetto): C51F22001560006; 
 
• Considerato che la spesa presenta è inferiore a € 40.000 e che quindi la stessa non è contenuta nel 

programma biennale degli acquisti; 
 
• Acquisita l’autocertificazione sul possesso, da parte dell’operatore economico scelto, dei requisiti generali ex 

art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

D E C R E T A 
 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa: 
 
 
1. di procedere all’affidamento del servizio/fornitura di adeguamento del sito Web della scuola per una 

spesa complessiva di € 5.984,43 più IVA del 22% di € 1.316,57 per un totale di € 7.301,00; 
 

2. di affidare l’incarico del servizio/fornitura alla ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. di Parma (PR); 
 

3. di liquidare e pagare al creditore le diverse spese, su presentazione di fattura, tramite l’emissione dei 
relativi mandati di pagamento, previo accertamento della regolarità di esecuzione del servizio; 

 
4. di procedere al versamento all’Agenzia delle Entrate dell’importo dell’IVA, se dovuta; 

 
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa Istituzione scolastica nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai fini della generale conoscenza e che l’esito venga pubblicato 
sul Sistema Informativo Contratti Pubblici della Provincia Autonoma di Bolzano; 

 
6. il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott. Paola BURZACCA. 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                      Dott. Paola BURZACCA 
 



REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 
IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

 


		2023-07-03T18:43:01+0000
	Paola Burzacca




